OFÍCIO SEMED-SEC Nº 402/2023

Divinópolis, 16 de março de 2023.

A
Janete Aparecida Silva Oliveira
Secretária Municipal de Governo e Vice-Prefeita
Prefeitura Municipal de Divinópolis

Assunto: Resposta ao requerimento nº 305/2023 - Vereador Flávio Marra

Prezados Senhores,

Acerca dos esclarecimentos solicitados através do requerimento nº 305/2023,
referente às obras executadas no Centro Social Urbano (CSU), a SEMED informa que
considerando o aumento expressivo na demanda de cadastro e matrículas para o atendimento
na educação infantil no município, sobretudo regional onde ocorre o atendimento do CMEI José
Cristovam, sediado no CSU, fez-se necessária a ampliação dos atendimentos,
consequentemente, das obras para adaptação do espaço.

Todo o recurso empenhado na obra de adaptação foi disponibilizado através do
caixa escolar, compreendendo reparos elétricos e estruturais, pintura, adaptação de banheiros e
aquisição do mobiliário adequado para o atendimento. O CMEI José Cristovam teve sete salas
adaptadas para o atendimento da educação infantil e atendimento educacional especializado,
salas estas cedidas à SEMED pela SEMUSA após realocação do posto de saúde, proporcionando
melhor aproveitamento dos espaços.

A inauguração do espaço acontecerá no dia 18/03/2023, às 8 horas, onde a obra
será entregue simbolicamente à comunidade que já está sendo atendida no CMEI, evento para
o qual a SEMED convida o nobre vereador e comissão de educação para prestigiar.

A SEMED está à disposição.

Atenciosamente,

LUCAS MARTINS DE MORAIS
Diretor de Educação

ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Secretária Municipal de Educação

		2023-03-16T15:00:37-0300

		2023-03-16T15:01:14-0300
	ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS:04468173688